Nº 4, quinta-feira, 7 de janeiro de 2016 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016010700025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria COGEP/SPOA/MF nº 318, de 29. 12.2015, pu-
blicada no DOU de 31.12.2015, Seção 2, página 27, onde se lê:
MARCELO VICTOR SANTOS PITIT, leia-se: MARCELO VICTOR
SANTOS PETIT.

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM SÃO PAULO

PORTARIA No- 10, DE 5 DE JANEIRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso
de suas atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso XIII da Portaria
MF nº 81 de 27/03/2012, publicado no Diário Oficial da União de
30/03/2012, e tendo em vista o que consta no Processo nº
13845.000026/2015-52, resolve:

Conceder pensão, na forma dos Artigos 215 e 217, inciso I
da Lei nº 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 13.135 - DOU de
18/06/2015 c/c a Emenda Constitucional nº 41 de 31/12/2003 e Ar-
tigo 2º, incisos "I" e "II" da Lei nº 10.887, de 18/06/2004, à Sra.
ANTONIA EXPEDITA DA SILVA TORRES, a qual, mediante do-
cumentação comprobatória apresentada, é viúva do ex-servidor ina-
tivo Sr. PEDRO ERNESTO SAMPAIO TORRES, matricula Siapecad
034065, Siape 0133869, ocupante do cargo de Auditor Fiscal da
Receita Federal do Brasil, Classe "S", Padrão "IV" do Quadro de
Pessoal do Ministério da Fazenda, falecido em 02/12/2015.

DONIZETI DE CARVALHO ROSA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM SERGIPE

PORTARIA No- 1, DE 5 DE JANEIRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE de Administração do Ministério da
Fazenda no estado de SERGIPE - SUBSTITUTO, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 88 da Portaria GM/MF n° 81, de 27
de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 30 de
março de 2012, do Ministro de Estado da Fazenda; resolve:

Art. 1º Conceder Aposentadoria Voluntária Integral, a partir
do dia 07 de janeiro de 2016, ao servidor Volfanio Marinho Menezes
de Andrade, matrícula SIAPE nº 0119842, ocupante do cargo de
Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil, Classe "S", Padrão IV, do
quadro permanente do Ministério da Fazenda, com fundamento no
Art. 3º da EC 47/2005, e tendo em vista o que consta no processo nº
11 9 3 0 . 0 0 0 0 0 8 / 2 0 1 5 - 0 4 .

ISAÍAS RESENDE DA CRUZ

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA
NACIONAL

DESPACHO DO PROCURADOR-GERAL
Em 5 de janeiro de 2016

O PROCURADOR GERAL DA FAZENDA NACIONAL,
no uso da competência prevista no art. 10º da Portaria MF nº 530, de
11 de novembro de 2009 e art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de
12 de abril de 1999, autoriza o afastamento do país de MARIANA
CRUZ MONTENEGRO, Procuradora da Fazenda Nacional, matrícula
SIAPE no 1553503, lotada e em exercício no Centro de Altos Estudos
da PGFN - CEAE/PGFN, pelo período compreendido entre 17 a 23
de janeiro de 2016, incluindo trânsito, com ônus limitado, para par-
ticipação em Programa Internacional de curta duração denominado
"El Modelo Chileno de Desarrollo", promovido em parceria pela
Fundação Getúlio Vargas (FGV) e pela Universidade de Chile, a ser
realizado na cidade de Santiago no Chile. As despesas decorrentes do
afastamento serão custeadas pela servidora. (Processo n.º
1 0 9 5 1 . 0 0 11 9 9 / 2 0 1 5 - 9 2 )

FABRICIO DA SOLLER

BANCO CENTRAL DO BRASIL

PORTARIA Nº 88.006, DE 6 DE JANEIRO DE 2016

O Presidente do Banco Central do Brasil, no uso das com-
petências contidas no art. 2º do Decreto nº 91.961, de 19 de no-
vembro de 1985, no art. 10 e no inciso X do art. 12 do Regimento
Interno, anexo à Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro de 2015,
resolve:

Art. 1º Fica alterado, para 31 de dezembro de 2015 a 5 de
janeiro de 2016 e 7 a 11 de janeiro de 2016, o período previsto no art.
1º da Portaria nº 87.700, de 23 de dezembro de 2015, publicada no
DOU de 28 de dezembro de 2015, seção 2, página 19, referente à
substituição do Diretor de Fiscalização pelo Diretor de Organização
do Sistema Financeiro e Controle de Operações do Crédito Rural.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALEXANDRE ANTONIO TOMBINI

ÁREA DE POLÍTICA MONETÁRIA
DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES BANCÁRIAS

E DE SISTEMA DE PAGAMENTOS

PORTARIA Nº 88.000, DE 7 DE JANEIRO DE 2016

O Chefe do Departamento de Operações Bancárias e de
Sistema de Pagamentos (Deban) do Banco Central do Brasil, no uso
da atribuição que lhe confere o art. 23, inciso IV, alínea "a", do
Regimento Interno, anexo à Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro de
2015, resolve:

Art. 1º Fica dispensado o servidor SÉRGIO RENATO DE
CASTRO, matrícula nº 9.094.880-7, da função comissionada de As-
sessor Pleno, sigla FCA-4, na Divisão de Arranjos de Pagamento
(Deban/Dipag).

Art. 2º Fica designado o servidor CÉSAR BORGES DE
OLIVEIRA, matrícula nº 1.992.640-5, para exercer a função comis-
sionada de Assessor Pleno, sigla FCA-4, na Divisão de Arranjos de
Pagamento (Deban/Dipag), ficando dispensado da função comissio-
nada que atualmente exerce a partir do exercício na nova função.

Art. 3º Fica designado o servidor GILBERTO DIAS PAL-
MEIRA JÚNIOR, matrícula nº 3.757.204-0, para exercer a função
comissionada de Coordenador, sigla FDO-1, na Divisão de Arranjos
de Pagamento (Deban/Dipag/Supon).

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FLÁVIO TÚLIO VILELA

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS
FISCAIS

PORTARIAS DE 6 DE JANEIRO DE 2016

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO ADMI-
NISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no uso de suas atribuições,
e tendo em vista as competências que lhe foram delegadas pela
Portaria MF nº 392, de 14 de julho de 2009, e no Regimento Interno
do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Por-
taria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, resolve:

No- 1 - Dispensar, a partir de 04 de janeiro de 2016, JACIRENE
ALVES BRANDÃO, Analista tributário da Receita Federal do Brasil,
matrícula SIAPE nº 91485, do encargo de Substituto Eventual do
Secretário-Executivo do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
- CARF, código DAS 101.2.

No- 2 - Designar, a partir de 04 de janeiro de 2016, JACIRENE
ALVES BRANDÃO, Analista tributário da Receita Federal do Brasil,
matrícula SIAPE nº 91485, para exercer o encargo de Substituto
Eventual do Secretário-Executivo do Conselho Administrativo de Re-
cursos Fiscais - CARF, código DAS 101.3.

HENRIQUE PINHEIRO TORRES

SECRETARIA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS

PORTARIA No- 1, DE 5 DE JANEIRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi
subdelegada no inciso V do art. 1o da Portaria GMF no 393, de 14 de
julho de 2009, resolve:

Dispensar CARLOS ALBERTO ARAUJO DE ALMEIDA,
matrícula SIAPE no 7127553, da Função Gratificada, código FG-3, da
Secretaria de Assuntos Internacionais deste Ministério, a partir de 04
de janeiro de 2016.

LUIS ANTONIO BALDUINO CARNEIRO

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL

DESPACHO DO SECRETÁRIO
Em 5 de janeiro de 2016

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso da competência prevista no inciso XI do art. 280 do Re-
gimento Interno da Secretaria da Receita Federal do Brasil, aprovado
pela Portaria MF nº 203, de 14 de maio de 2012, e observado o
disposto no art 9° do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006,
na Portaria RFB n° 128, de 4 de fevereiro de 2013, autoriza o
afastamento do País, com ônus limitado, do Auditor-Fiscal da Receita
Federal do Brasil, JOÃO ROMMEL LEVY DA COSTA, no período
de 7 de janeiro a 15 de julho de 2016, para participar do Programa de
Pós-Graduação em Economia e Finanças, promovido por "Queen
Mary University of London", a ser realizado na cidade de Londres,
Reino Unido. As despesas decorrentes do afastamento serão custeadas
pelo servidor. (Processo nº: 11516.721070/2014-15)

JORGE ANTONIO DEHER RACHID

Em 6 de janeiro de 2016

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso da competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, que lhe foi delegada na pelo art. 10 da Portaria
MF nº 530, de 11 de novembro de 2009, com fulcro no art. 87, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10, do Decreto nº 5.707,

de 23 de fevereiro de 2006 e na Portaria RFB nº 448, de 22 de março
de 2010, autoriza à servidora GILDA DE ALMEIDA, ocupante do
cargo efetivo de Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, Ma-
trícula Siapecad nº 19654, lotada na Delegacia da Receita Federal do
Brasil no Rio de Janeiro II e em exercício na Divisão de Fiscalização,
o afastamento do país em virtude de licença capacitação nos períodos
de 18/04/2016 a 17/05/2016 (30 dias), 30/06/2016 a 29/07/2016 (30
dias) e 17/04/2017 a 16/05/2017 (30 dias), sem trânsito, com ônus
limitado, com objetivo de elaboração de trabalhos conclusivos do
Curso Legum Magister (LL.M.) Program in Tax Law (Legum Ma-
gister em Direito Tributário), promovido pela Georgetown University,
a serem realizados em Washington/D.C/EUA. As despesas decor-
rentes do afastamento serão custeadas pela servidora que deverá apre-
sentar relatório das atividades desenvolvidas, devidamente homolo-
gado pelo orientador ou coordenador do curso, e cópia dos trabalhos
apresentados, no prazo de até 30 (trinta) dias, contados da conclusão
do evento (Processo nº 12448.723144/2015-52).

JORGE ANTONIO DEHER RACHID

PORTARIAS DE 6 DE JANEIRO DE 2016

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso das competências que lhe foram delegada e subdelegada,
respectivamente, pelas Portarias MF nºs 392 e 393, de 14 de julho de
2009, resolve:

No- 19 - Nomear KAREN YONAMINE FUJIMOTO, Auditor-Fiscal
da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº 1213863, para
exercer o cargo em comissão de Inspetor-Chefe-Adjunto da Alfân-
dega da Receita Federal do Brasil em São Paulo (SP), Código DAS-
101.1.

No- 20 - Designar KAREN YONAMINE FUJIMOTO, Auditor-Fiscal
da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº 1213863, para
exercer o encargo de Substituto Evnetual do Inspetor-Chefe da Al-
fândega da Receita Federal do Brasil em São Paulo (SP), Código
DAS-101.3.

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso das competências que lhe foram delegada e subdelegada,
respectivamente, pelas Portarias MF nºs 392 e 393, de 14 de julho de
2009, resolve:

No- 21 - Dispensar, a partir de 31/12/2015, JOSE CARLOS OR-
TOLANI, Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula Sia-
pecad nº 24088, do encargo de Substituto Eventual do Presidente da
Décima Quinta Turma da Delegacia da Receita Federal do Brasil de
Julgamento em Ribeirão Preto (SP), Código DAS-101.2.

JORGE ANTONIO DEHER RACHID

RETIFICAÇÃO

Na Portaria RFB nº 2.080, de 31/12/2015, publicada no
DOU de 04/01/2016, seção 2, página 26, referente à exoneração de
RENATO SERGIO DA SILVA FONTES, onde se lê: "...do encargo
de Substituto Eventual do Chefe da Divisão...", leia-se: ""...do cargo
em comissão de Chefe da Divisão...".

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
DE JULGAMENTO EM CURITIBA

PORTARIAS DE 4 DE JANEIRO DE 2016

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL DE
JULGAMENTO EM CURITIBA (PR), usando da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria RFB nº 4.338, de 9 de setembro de
2005, publicada no DOU de 12 de setembro de 2005 e convalidada
pela Portaria RFB nº 4.071, de 2 de maio de 2007, publicada no DOU
de 2 de maio de 2007, resolve:

No- 1 - Dispensar RICARDO BINI SORDI, Analista-Tributário da
Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº 1216916, do encargo
de substituto eventual do Chefe do Serviço de Controle de Julga-
mento (Secoj) da Delegacia da Receita Federal do Brasil de Jul-
gamento em Curitiba (PR), código DAS 101.1.

No- 2 - Designar IRINEU ANTONIO DE OLIVEIRA, Analista-Tri-
butário da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad Nº 1218392,
para exercer o encargo de substituto eventual do Chefe do Serviço de
Controle de Julgamento (Secoj) da Delegacia da Receita Federal do
Brasil de Julgamento em Curitiba (PR), código DAS 101.1.

ANTONIO CARLOS SIMÃO

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
DE JULGAMENTO EM SÃO PAULO

PORTARIA Nº 1, DE 5 DE JANEIRO DE 2016

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL DE
JULGAMENTO EM SÃO PAULO (SP), no uso de suas atribuições,
tendo em vista o disposto nos artigos 11 e 12 do Decreto-Lei nº 200,
de 25 de fevereiro de 1967, regulamentado pelo Decreto nº 83.937, de
06 de setembro de 1979, com suas alterações do Decreto nº 86.377,
de 17 de setembro de 1981, e considerando o previsto no inciso VII
do art. 314 do Regimento Interno da Secretaria da Receita Federal do
Brasil, aprovado pela Portaria MF nº 203, de 14 de maio de 2012,
publicada no D.O.U de 17 de maio de 2012, resolve:

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-01-07T05:01:31-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial